
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Ferone Rosaria

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

1 16/01/2025 4 12

Oggetto: 

Deliberazione di Giunta regionale n. 28 del 25/01/2024. Approvazione elenchi istanze presentate 
dalle organizzazioni private che hanno partecipato alla manifestazione d'interesse all'erogazione
di prestazioni di assistenza domiciliare integrata

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Premesso che
a) ai fini della organizzazione e potenziamento delle cure domiciliari in Campania con D.G.R.C. n. 41 del 14

febbraio 2011 è stato approvato il documento "Il sistema dei servizi domiciliari in Campania" recante linee
di indirizzo, profili e standard in materia di servizi domiciliari;

b) con DCA n. 1 del 7 gennaio 2013 è stato approvato il documento recante “Sistema di tariffe per profili di
cure domiciliari della regione Campania”;

c) con  DCA  n.  15/2014  sono  state  approvate  le  linee  di  indirizzo  per  l'organizzazione  e  l'esecuzione
dell'assistenza domiciliare di cui alla legge 05/06/90 n. 135 e s.m.i.;

d) con DCA n. 83 del 31 ottobre 2019 è stato approvato il “Piano Regionale della Rete di Assistenza Sanitaria
territoriale 2019-2021”;

e) con D.G.R.C. n. 475 del 03 novembre 2020 è stato approvato il piano di potenziamento e riorganizzazione
della rete di assistenza territoriale, che prevede il potenziamento delle cure domiciliari;

f) l’articolo 1, comma 406, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ha modificato la disciplina di cui al decreto
legislativo  30  dicembre  1992,  n.  502  estendendo  l'applicazione  del  sistema  della  autorizzazione
all’esercizio e dell’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e sociosanitarie alle organizzazioni
pubbliche e private che erogano cure domiciliari;

g) in data 4 agosto 2021 è stata stipulata Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003,
n. 131, tra il  Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante
“Proposta di requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi minimi per l’autorizzazione all’esercizio e requisiti
ulteriori per l’accreditamento delle cure domiciliari, in attuazione dell’articolo 1, comma 406, della legge 30
dicembre 2020, n. 178” (rep. Atti 151/CSR);

h) la menzionata Intesa prevede che le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano provvedano,
tra l’altro, ad attivare, ai sensi dell’art. 8-ter e dell’art. 8-quater del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.
502 e s.m.i., il sistema di autorizzazione e di accreditamento delle organizzazioni pubbliche e private per
l’erogazione di cure domiciliari,  in coerenza con quanto previsto agli allegati A, B e C determinando, in
particolare, il fabbisogno secondo le funzioni di assistenza individuate in sede di programmazione sanitaria
per garantire i  livelli  essenziali  di  assistenza e definiscano il  proprio sistema di governance delle cure
domiciliari;

i) con D.G.R.C. n.421 del 3 agosto 2022 la Regione Campania ha adottato l’atto di “Recepimento dell’Intesa
n. 151/CRS del 4 agosto 2021 sul documento recante “Proposta di requisiti strutturali, tecnologici e per
l’autorizzazione all’esercizio e requisiti  ulteriori  per l’accreditamento delle  cure domiciliari,  in attuazione
dell’articolo 1, comma 406, della legge 30 dicembre 2020, n. 178”;

j) al fine di dare attuazione agli indirizzi nazionali in materia di autorizzazione e accreditamento delle cure
domiciliari di cui all’Intesa del 4 agosto 2021, con Delibera di Giunta n. 21 del 17/01/2023 – così come
modificati  dalla  Delibera  n.  71  del  21/02/2023  -  sono  stati  approvati  i  requisiti  autorizzativi  e  di
accreditamento per le cure domiciliari nonché lo schema di domanda per la manifestazione di interesse
all’erogazione  di  prestazioni  di  assistenza  domiciliare  integrata  e  le  procedure  per  il  rilascio
dell’autorizzazione all’esercizio;

k) con  DD n.  524  del  03/08/2023  avente  ad oggetto  “Adozione  documento  tecnico  recante  "Definizione,
procedure di attivazione ed erogazione delle cure domiciliari di base" attuazione DGR n. 382 del 29 giugno
2023.”, la Regione Campania ha definito le cure domiciliari di base;

l) la D.G.R.C. 21/2023 e smi precisava che, per il rilascio dell’eventuale accreditamento, sarebbe occorso che
le  organizzazioni  interessate  rispondessero  ai  requisiti  ulteriori  di  qualificazione,  nonché  che  fossero
funzionali agli indirizzi di programmazione regionale;

m) con  Decreto  Dirigenziale  n.  554  del  22/08/2023,  all’esito  della  manifestazione  di  interesse  di  cui  alla
D.G.R.C. n. 21/2023 - come modificata dalla D.G.R.C. n. 71/2023 -, sono stati approvati n.3 distinti elenchi,
A-B-C, rispettivamente per le istanze ammesse, istanze ammesse con riserva e istanze non ammesse;

n) con i Decreti dirigenziali n. 743 del 10/11/2023 e n. 765 del 15/11/2023 si è proceduto ad una rettifica degli
elenchi delle istanze di manifestazioni di interesse di cui al citato D.D. n 554/2023; 

Premesso, altresì, che
a) con Deliberazione di Giunta regionale n. 28 del 25/01/2024 (pubblicata in BURC dell’11.03.2024) è stato

approvato il documento “Procedura per il rafforzamento del sistema di erogazione delle cure domiciliari, in
applicazione alle attività previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza recepite dal d.m. 77/2022”;

b) la D.G.R.C. n.28 del 25/01/2024 ha demandato alla DG Tutela della Salute e Coordinamento del Sistema
Sanitario regionale l’adozione degli adempimenti finalizzati alla riapertura dei termini per la presentazione
alla Regione Campania delle domande per la manifestazione di interesse all’erogazione di prestazioni di
assistenza domiciliare integrata;



c) con  il  Decreto  Dirigenziale  n.  840  del  17/09/2024  è  stato  approvato  l’Allegato  n.  1,  denominato
“PROCEDURA”,  contenente  le  indicazioni  per  le  organizzazioni  private  interessate  alla  procedura  di
manifestazione di  interesse per  erogare  prestazioni  in  assistenza  domiciliare  di  natura  infermieristica-
riabilitativa-assistenziale-tutelare  nell’ambito  dei  piani  di  assistenza  individualizzati  -  p.a.i.  di  cure
domiciliari di livello base, di I, II, III livello;

d) con  Decreto  Dirigenziale  n.  867  del  30/09/2024  è  stata  differita  la  riapertura  dei  termini  per  la
presentazione  alla  Regione  Campania  domanda  per  la  manifestazione  di  interesse  all’erogazione  di
prestazioni di assistenza domiciliare integrata alla data del 15 ottobre 2024 (ore 8.00) con termine finale al
08 novembre 2024 (ore 23.59);

Ritenuto
a) che le istanze sono state presentate esclusivamente tramite apposita piattaforma SINFONIA implementata

dalla So.Re.Sa. S.p.A.;
b) che la Unità Operativa Dirigenziale 50.04.12 della Direzione Generale Tutela della Salute “Assistenza ed

Interventi  Sociosanitari”,  attraverso  l’accesso  alla  piattaforma  SINFONIA,  ha  effettuato  l’istruttoria
amministrativa delle istanze pervenute;

Rilevato che

a) La procedura di cui al DD n. 840 del 17/09/2024, poi rettificata dal DD n. 867 del 30/09/2024, prevedeva
che alla manifestazione di interesse potessero partecipare:

a.1) Le organizzazioni private in possesso del provvedimento, in corso di validità, di autorizzazione
ed accreditamento per l’Assistenza Domiciliare Integrata rilasciato dall’Ambito Sociale di appartenenza ex
art. 9 del Regolamento Regionale n. 4 del 07/04/2014, relativamente alla “Assistenza Domiciliare Integrata
con Servizi Sanitari” di cui alla D.G.R.C. n. 107 del 23/04/2014 “Approvazione Catalogo dei Servizi di cui al
Regolamento di esecuzione della L.R. 23 ottobre 2007, n. 11”; 

ovvero 
a.2) Le organizzazioni private in possesso del provvedimento, in corso di validità, di autorizzazione

all’esercizio e/o di accreditamento ai sensi del D.Lgs. 502/92 e smi, per attività sanitaria, ovvero per attività
Sociosanitaria; 

ovvero 
a.3) Le organizzazioni  private con comprovata esperienza nella gestione di  servizi  di  assistenza

domiciliare erogate negli ultimi 24 mesi per conto di un’Azienda Sanitaria Locale del SSN;

b) per effetto della procedura di cui al DD n. 867/2024, potevano presentare domanda di manifestazione di
interesse  le  organizzazioni  già  ammesse  ai  sensi  dell’allegato  A)  del  DD  n.743/23  che  intendevano
candidarsi per l’erogazione di cui al decreto in oggetto presso ulteriori Aziende Sanitarie, rilevando che:

b1) per tale fattispecie, si prevedeva la possibilità di confermare la sede organizzativa già indicata
con la precedente procedura, aggiungendo l’ulteriore eventuale sede operativa afferente l’ASL prescelta;

b2) tale procedura non poteva essere utilizzata per modificare istanze di manifestazione di interesse
presentate ai sensi delle precedenti Delibere nn. 21 e 71 del 2023;

Preso atto dall’istruttoria condotta dai funzionari della UOD 50.04.12 e acquisito al PG 13754/2025, che:
a) dal 15/10/2024 al 08/11/2024, sono pervenute n. 81 istanze tramite apposita piattaforma SINFONIA

implementata dalla So.Re.Sa. S.p.A.;
b) alla scadenza del termine fissato per il giorno 08 novembre ore 23.59, la Unità Operativa Dirigenziale

50.04.12  della  Direzione  Generale  Tutela  della  Salute  “Assistenza  ed  Interventi  Sociosanitari”,  ha
effettuato l’istruttoria amministrativa delle istanze pervenute;

c) all’esito dell’istruttoria condotta, attraverso la piattaforma dedicata, è risultato quanto segue: 
- n. 74 istanze erano ammissibili;
- n. 3 istanze erano risultate carenti dei requisiti indicati nella procedura, per le quali è stato inviato il
preavviso di rigetto;
- n. 4 istanze sono risultate carenti di documentazione richiesta, per le quali è stata avviata e conclusa
la procedura di soccorso istruttorio;

d) che, per le 7 istanze alle quali è stato inviato preavviso di rigetto/soccorso istruttorio, n. 4 organizzazioni
hanno dato riscontro nei termini indicati trasmettendo le integrazioni richieste e n. 3 non hanno trasmesso
quanto richiesto;

Rilevato, pertanto, che:
a) a seguito di nuovo esame istruttorio da parte dell’ufficio competente, delle 81 istanze pervenute:



 n.77 sono risultate ammissibili;
 n.4 sono da rigettare;

b) occorre precisare che 28 delle 81 organizzazioni che hanno partecipato alla manifestazione de qua, hanno
già preso parte alla precedente procedura di cui alle Delibere n. 21 e 71 del 2023 e di queste:

b1) n. 24 istanze sono già presenti nell’elenco A degli ammessi di cui al DD 765/23;
b2) n.1 istanza è presente nell’elenco B degli ammessi con riserva, di cui al DD 765/23;
b3) n. 3 istanze sono presenti nell’elenco C dei non ammessi, di cui al DD 765/23;

Considerato  che per le fasi successive si fa rinvio a quanto già disciplinato con le Deliberazioni regionali n.
21/2023, n. 71/2023, n.28/2024 e conseguenti provvedimenti dirigenziali;

Ritenuto, quindi

a) di  dover  approvare  n.  2  distinti  elenchi,  A-B,  rispettivamente  per  le  istanze  ammesse  e  istanze  non
ammesse, di cui al presente atto, e che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

b) di dover disporre la pubblicazione del presente atto, unitamente agli allegati A-B, come sopra definiti, sul
portale istituzionale della Regione Campania nella sezione Regione Informa, ai sensi dell’art. 23 comma 1,
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e sul BURC;

Visti
1. gli atti indicati in premessa al presente atto che qui si intendono integralmente riportati;
2. la normativa nonché tutte le deliberazioni indicate in premessa;
3. la D.G.R.C. n. 538 del 27.11.2020 avente per oggetto: “Conferimento incarico di Direttore Generale per la

Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema sanitario regionale (Cod. 50.04.00)”, e la successiva
D.G.R.C. n. 391 del 30/06/2023 con la quale si dispone il trattenimento in servizio dell’Avv. A. Postiglione
in qualità di Direttore Generale per la per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema sanitario
regionale “Incarichi dirigenziali. Determinazioni.”; 

Accertata l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il responsabile dell’istruttoria e per il
Dirigente firmatario del presente decreto, ai sensi della legge anticorruzione e trasparenza (L. n. 191/2013 e
D.lgs.33/2013) e del codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e Decreto del
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62)

alla stregua dell’istruttoria svolta dalle UOD 12 e condivisa con la UOD 05 nonché dell’espressa 
dichiarazione di responsabilità resa dalle stesse di regolarità e legittimità

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:
←

1. di approvare gli allegati A e B allegati al presente atto, in cui è riportato l’esito dell’esame istruttorio relativo
alle istanze presentate dalle organizzazioni private che hanno partecipato alla manifestazione d’interesse
e che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. per l’effetto, di pubblicare gli elenchi così come indicati:

a) elenco delle istanze ammesse, (all. A);

b) elenco delle istanze non ammesse (all. B);

3. di precisare che per le fasi successive si rinvia alla procedura di cui alla D.G.R.C. n.28 del 25/01/2024;

4. per l’effetto del presente atto, le organizzazioni private, incluse nell’elenco A di cui al presente atto, già
ammesse con DD n. 765/23, e che abbiano già presentato SCIA ai sensi della L.241/90, sono tenute a
dare  comunicazione  delle  eventuali  variazioni  intervenute  sia  ai  Comuni  sia  alle  aziende  sanitarie
competenti;

5. di  disporre  che  le  AA.SS.LL.,  nel  prendere  atto  del  presente  provvedimento,  verifichino  le  eventuali
modifiche e integrazioni presentate dalle organizzazioni private già ammesse con DD n. 765/23, come
stabilito al punto precedente; 



6. di disporre la pubblicazione del presente atto, unitamente agli allegati A e B come sopra definiti, sul portale
istituzionale della Regione Campania nella sezione Regione Informa, ai sensi dell’art.23, comma 1, del
D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e sul BURC;

7. che la stessa pubblicazione costituisce notifica ai partecipanti;

8. di  inviare  il  presente  provvedimento,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  all’Ufficio  di  Gabinetto  del
Presidente, alle AA.SS.LL., alla DG Politiche Sociali, ai competenti uffici per la pubblicazione sul BURC e
su Casa di Vetro.

   


